本年度收到的来

自联营企业的股

利

1,599.88

35,842.00

2022 年年度报告

192 / 242

(4) 不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

 期末余额/ 本期发生额 期初余额/ 上期发生额

合营企业：

投资账面价值合计

下列各项按持股比例计算的合计数

--净利润

--其他综合收益

--综合收益总额

联营企业：

投资账面价值合计 100,980.35 100,240.31

下列各项按持股比例计算的合计数

--净利润 3,130.05 -12,120.59

--其他综合收益 236.28 -1,534.11

--综合收益总额 3,366.33 -13,654.70

(5) 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用  √不适用

(6) 合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用  √不适用

(7) 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用  √不适用

(8) 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用  √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

2022 年年度报告

193 / 242

九、与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本集团在正常生产经营过程中面临各种金融工具的风险，主要包括：市场风险、信用风险、流动性

风险。本集团已制定风险管理政策以辨别和分析本集团所面临的风险，并采用下列金融管理政策和实务

控制这些风险，以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

1、 市场风险

(1) 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、欧元、港币有关，本集

团的主要业务活动仍以人民币计价结算。于2022年12月31日，除六、60所述资产或负债余额外，本集团

的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险对本集团的经营业绩产生的

影响金额有限。本集团目前并未采取任何措施规避外汇风险。

外汇风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和股东权益的影响如下：

单位：元

项目 汇率变动
本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值 4% -53,475,382.60   25,096.97

美元 对人民币贬值 4% 53,475,382.60   -25,096.97

日元 对人民币升值 4% 0.32  2.55

日元 对人民币贬值 4% -0.32  -2.55

港币 对人民币升值 1% -80,887.29   74,443.31

港币 对人民币贬值 1% 80,887.29   -74,443.31

欧元 对人民币升值 4% 1.49

欧元 对人民币贬值 4% -1.49

英镑 对人民币升值 4% 3.36

英镑 对人民币贬值 4% -3.36

(2) 利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集团的政策

是根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2022年12月31日，本集团的带息

债务为以人民币计价的固定利率借款合同。

假定在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动不会对当期损益和股东权益产生影响

(3) 其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是

由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关

的因素而引起的。

2、 信用风险

于2022年12月31日，本集团持有的分类为其他权益工具投资主要为持有的非关联方非上市股权，在

资产负债表日以公允价值计量。本年度持有的其他关联主要非上市公司股权已在破产重整程序中处置。

(1) 货币资金

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

2022 年年度报告

194 / 242

(2) 应收款项

本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政策，需对所有要求采用信用方

式进行交易的客户进行信用审核。另外，本集团对应收账款余额进行持续监控，以确保本集团不会面临

重大坏账风险。在 2020 年 12 月 31 日前受原控股关联方海航集团的影响，关联往来发生较大的损失，